
 

 
   Jaguaribe, 30 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 691 

 

Portaria nº.271/09. De: 30 de Novembro de 2009 O Prefeito Municipal de 
Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 
PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 
Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 
função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 
e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 
cada, referente às diárias no período de 30/11/09; 01, 02, 03 e 04/12/09, quando 
tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 
(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 30 de Novembro 
de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria Nº.272/09 De: 30 de Novembro de 2009. O Prefeito Municipal de 
Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Expedito Fernando Carvalho 
Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15, RG.990.991.876-70 
SSP/Ce., PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretário Municipal, residente. na 
Fazenda Campo Verde, 1050, zona Rural, neste Município. Para fazer face às 
despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/Ce., a 
importância de R$ 80,00(Oitenta Reais), referente à diária no período de 
30/11/09quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 
atribuída 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 
Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 30  de  
Novembro de  2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 
MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.273/09 De:30/11/2009 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 
PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 
Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 
com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 
Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de 30/11/09; 01, 02 
e 03/12/09. Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com 
ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr 
por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 30 de Novembro de 2009. José 
Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Mnicipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 290/09, 30 DE NOVEMBRO DE 2009.   A Secretária Municipal 
de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 
LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 
face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 
serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta Secretaria para um 
Encccontro do Eixo de Educação Infantil – PAIC (Alfabetização na Idade Certa) , 
na SEDUC , a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 
aos dias 30, 01 ,02 ,03 e 04/12/09, quando tratará de assunto de interesse desta 
Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa 
correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 30 de 
NOVEMBRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 
Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº437/2009 JAGUARIBE, 30 de novembro de 2009 JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 
PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 
e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de R$50,00 (cinquenta 
Reais) referente à Diária no período de 30/11/2009, quando tratará de 
assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08  (oito) 
diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 
despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 
Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 
em 30 de novembro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 273.1 DE 30 DE NOVENBRO DE 2009. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE ., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 
especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 
novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º.  
Conceder a servidora Clotilde Feitosa Pinheiro, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Matrículas nº 010045-5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação deste Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do 
falecimento do seu genitor, o Sr. Pedro Feitosa Neto, em 30.11.2009, sem 
qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA , em 30 de Novembro de 
2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 
2009.11.10.01 - OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o 
Programa Brasil Alfabetizado junto à Secretaria de Educação do Município 
de Jaguaribe- CONTRATADA: A. COSTA DE LIMA – ME – no valor 
Global de R$ 20.997,20 (Vinte mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte 
centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: a partir da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2010 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0507.12 122 0002.1.011 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Novembro de 2009. 
Jaguaribe - CE, 27 de Novembro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 
Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 273.2 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE ., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 
artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Ducilene 
Silveira Peixoto, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
Pedagógico, Nível DAS-III, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ , aos 30 de Novembro de 2009. 
José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL  2009.11.26.01. A 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 
2009.11.26.01, para a Contratação de profissionais diversos para prestar 
serviços junto aos programas CRAS e CREAS mantidos pela Secretaria 
de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 
17 de dezembro de 2009, às 08:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro. Jaguaribe/CE, 
27 de novembro de 2009. José Gomes de Miranda – Secretário de Ação 
Social. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 30 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 691 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
              
                     
   
 
  
 

 


